
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA N.º 936/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos da denúncia protocolizada sob o nº 
436/2019, autuada como Notícia de Fato - SIMP nº 000013-
009/2019,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexan-
dre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/
DC-IDC), conforme Portaria nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da 
Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, ofi ciar na Notícia de Fato - SIMP nº 000013-009/2019 e 
tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 938/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Relatório de Levantamento de 
Informações exarado pelo Núcleo de Combate à Improbidade 
e Corrupção do MP/PA, bem como os Autos (em meio digital) 
encaminhados através do Ofício nº29/2019-MP/NCIC, protocoli-
zado sob o SIP nº 6721/2019, no qual sugere a instauração de 
procedimento Investigatório Criminal em face de autoridade com 
prerrogativa de foro,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexan-
dre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/
DC-IDC), conforme Portaria nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da 
Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, atuar no referido feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.049/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MA-
RIA DE LOURDES COSTA BRASIL atribuições específi cas para, no 
dia 15/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, a Srª. ANTONIA BRENDA FONSECA MACHA-
DO, nomeada conforme o Ato nº 70/2019, datado de 19/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
fevereiro de 2019
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.051/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância VA-
NESSA GALVÃO HERCULANO atribuições específi cas para, no dia 
18/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Srª. IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA, nome-
ada conforme o Ato nº 72/2019, datado de 20/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 410496
ATO Nº 9/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do ex-
pediente protocolizado sob o nº 526/2018, em 08/01/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadu-
al n.º 5.810, de 24/01/1994, RENAN CASTRO NEVES do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 
3/2018, datado de 11/01/2018, a contar de 08/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 410504

EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
SIMP Nº 003394-040/2018 que encontra-se a disposição na Pro-
motoria Agrária de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, 
1345, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
Portaria nº: 03/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: DEPUTADO MARCIO MIRANDA / ELIANA GONÇAL-
VES DE OLIVIRA / MARISA AZEVEDO
Assunto: Em face DE MARCIO MIRANDA, ELIANA GONÇALVES 
DE OLIVIVEIRA E MARISA AZEVEDO, visando levantar elemen-
tos sobre notícias de suposta irregularidades na elaboração de 
Cadastro Ambientais Rurais.
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça, em 
exercício  

Protocolo: 410370
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2019-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000783-040/2018 que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua 
Maximino Porpino, 1345, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3412-6100.
Portaria nº: 02/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Assunto: Em face DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
visando levantar informações acerca do atendimento da Reco-
mendação Conjunta expedida acerca do Sistema SICARF e sobre 
a situação atual do mesmo
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça, em 
exercício  

Protocolo: 410361
EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2019-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a Instauração do INQUÉRITO CIVIL 
SIMP Nº 005235-040/2018 que encontra-se a disposição na Pro-
motoria Agrária de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, 
1345, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
Portaria nº: 06/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: SEBASTIÃO CARLOS DE OLIVEIRA
Assunto: em face do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ e de SE-
BASTIÃO CARLOS DE OLIVEIRA a fi m de apurar confl itos e des-
virtuamento das estruturas do Assentamento 15 de maio, locali-
zado na Rodovia Castanhal – Curuçá.
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça, em 
exercício  

Protocolo: 410343
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 052/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 014/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e LE-
XBEMARK COMÉRCIO LTDA.(CNPJ/MF nº 03.328.413/0001-98)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TO-
NERS E CARTUCHOS.
Data da Assinatura: 24/08/2018
Vigência: 28/08/2018 a 27/08/2019
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especifi cação Marca/
Modelo

Preço por 
Unidade

11 3 Und

Cartucho original (da mesma marca do 
equipamento) HP 11, referência C4836A, 
p/ impressora HP Designjet 110 plus, com 
28 ml – Ciano. Marca: HP-BRASIL original; 
Fabricante: HP; Validade da proposta: 60 
(sessenta) dias; Modelo: C4836A; Validade 
dos produtos: 01 (um) ano / Garantia dos 
produtos: 12 (doze) meses.

C4836A 245,00

12 3 Und

Cartucho original (da mesma marca do 
equipamento) HP 11, referência C4837A, p/ 
impressora HP Designjet 110plus, com 28 
ml – Magenta. Marca: HP-BRASIL original; 
Fabricante: HP; Validade da proposta: 60 
(sessenta) dias; Modelo: C4837A; Validade 
dos produtos: 01 (um) ano / Garantia dos 
produtos: 12 (doze) meses.

 C4837A 245,00

13 3 Und

Cartucho original (da mesma marca do 
equipamento) HP 11, referência C4838A, p/ 
impressora HP Designjet 110 Plus, com 28 
ml – Amarelo. Marca: HP-BRASIL original; 
Fabricante: HP; Validade da proposta: 60 
(sessenta) dias; Modelo: C4838A; Validade 
dos produtos: 01 (um) ano / Garantia dos 
produtos: 12 (doze) meses.

C4838A 248,00

14 5 Und

Cartucho original (da mesma marca do 
equipamento) HP DESIGNJET 727, referência 
B3P22A, p/ Impressora multifuncional HP 
DesignJet série T2530, com 130 ml – Preto. 
Marca: HP-BRASIL original; Fabricante: HP; 
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias; 
Modelo: B3P22A; Validade dos produtos: 01 
(um) ano / Garantia dos produtos: 12 (doze) 
meses.

B3P22A 520,00

15 8 Und

Cartucho original (da mesma marca do 
equipamento) HP DESIGNJET 727, referência 
B3P24A, p/ Impressora multifuncional HP 
DesignJet série T2530, com 130 ml – Cinza. 
Marca: HP-BRASIL original; Fabricante: HP; 
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias; 
Modelo: B3P24A; Validade dos produtos: 01 
(um) ano / Garantia dos produtos: 12 (doze) 
meses.

B3P24A 455,00

16 3 Und

Cartucho original (da mesma marca do 
equipamento) HP DESIGNJET 727, referência 
B3P23A, p/ Impressora multifuncional HP 
DesignJet série T2530, com 130 ml – Foto 
Negro. Marca: HP-BRASIL original; Fabricante: 
HP; Validade da proposta: 60 (sessenta) dias; 
Modelo: B3P23A; Validade dos produtos: 01 
(um) ano / Garantia dos produtos: 12 (doze) 
meses.

B3P23A 480,00

19 3 Und

Cartucho original (da mesma marca do 
equipamento) HP DESIGNJET 727, referência 
B3P20A, p/ Impressora multifuncional 
HP DesignJet série T2530, com 130 ml 
– Magenta. Marca: HP-BRASIL original; 
Fabricante: HP; Validade da proposta: 60 
(sessenta) dias; Modelo: B3P20A; Validade 
dos produtos: 01 (um) ano / Garantia dos 
produtos: 12 (doze) meses.

B3P20A 495,00

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 354234

PORTARIA Nº 108/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TEC-
NICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro 
de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução 
nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2019, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cí-
veis, datada de 22 de fevereiro de 2019, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2019, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cri-
minais, datada de 26 de fevereiro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão ins-
titucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 02, 03, 04, 05 e 06/03/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 26 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO 
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 02, 03, 04, 05 e 06/03/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de março de 2019 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
22 de fevereiro de 2019 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 26 de fevereiro de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/03/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO


